Diğer taraftan bölgede İslâm öncesi devirde
yaygın olan Şamanizm’in açtığı zeminde yükselen Budist ve Maniheist temelli
mistik kültürler de züht hareketinin ihtiyaç duyduğu tecrübeyi hazırlayarak böl-

2 Ebü’l-Alâ el-Afîfî, el-Melâmetiyye ve’s-sûfiyye ve ehlü’l-fütüvve (Kahire: Dâru İhyâi’l-
kütübi’l-Arabiyye, 1364/1945), s. 30-31.

Bu nedenle ilim
âlemince esasen malum olan bu cihetleri meskût geçmemiz tabii karşılanmalıdır.

4 Afîfî, el-Melâmetiyye, s. 31.

5 Necmeddin en-Nesefî, el-Kand fî zikri ulemâi Semerkand, nşr. Nazar Muhammed el-
Fâryâbî (Riyad: Mektebetü’l-Kevser, 1412/1991), s. 406. Bu sözün hadis olup olmama-
sından ziyade önemli olan husus İslâmlaşma asırlarında hadis fonksiyonu icra etmesidir.

6 Nesefî, el-Kand, s. 143-4.

7 Nesefî, el-Kand, s. 244, 407.

8 Sem‘ânî, el-Ensâb, nşr. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî (Beyrut 1400/1980),
I, 210, 219, 239, 256; II, 161, 188, 328, 360; III, 46; Nesefî, el-Kand, s. 155, 160, 177,
205, 212, 219, 223, 226, 253, 305, 318, 344, 355, 366, 402, 412, 431, 438, 465; Mu-
hammed b. Hüseyin es-Sülemî, Tabakåtü’s-sûfiyye, nşr. Nûreddin Şerîbe (Kahire: Dârü’l-
kitâbi’l-Arabî, 1953), s.

Massignon’un yorumlarından hareket edersek,
Mâtürîdîliği eksen alan Kelâbâzî’nin et-Taarruf adlı eserinin girişinde, Hallâc’ın
yazdığı sûfîliğin dogmatik formülüne yer vermesi, Türkler’in İslâmlaşma’sında
Hallâc’ın ehemmiyetli yerinin kitabî kaynaklar tarafından teslim edildiğinin bir
göstergesidir.73 Hallâc’ın müridi sıfatıyla Semerkant’ta ölen74 Îsâ b. Fâris el-
Bağdâdî ed-Dîneverî (ö. 342/953), Kelâbâzî’nin hocasıdır. Türkistan seferleri sı-
rasında gayri Sünnî unsurların yaşadığı yerlerin dışında kalan bir güzergâhı takip
eden Hallâc’ın75 et-Taarruf’taki akisleri,76 kendisi hakkındaki yaygın kabule ters
olarak Nefehât’ta aklanması;77 en ehemmiyetlisi de Yesevî’de ideal bir sûfî çeh-
resine sahip olması, onun Türk-İslâm tasavvurunda temsil gücüne sahip isimler
tarafından sahiplenildiğini gösterir.